关于印发《山西省以标准提升牵引设备

更新和消费品以旧换新工作方案》的通

知

各市人民政府、省人民政府各委、办、厅、局：

《山西省以标准提升牵引设备更新和消费品以旧换新工作方案》已经省人民政府同意，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

省市场监管局 省发展改革委 省工信厅

省生态环境厅 省住建厅 省交通运输厅

省农业农村厅 省应急管理厅 省商务厅

省能源局 省消防救援总队

2024年 6月 4日

山西省以标准提升牵引设备更新和消费品以旧换新工作方案

为落实市场监管总局等七部门《以标准提升牵引设备更新和消费品以旧换新行动方案》（国市监

标技发〔2024〕34号）和省政府《山西省推动大规模设备更新和消费品以旧换新实施方案》（晋政

发〔2024〕10号）部署，统筹扩大内需和深化供给侧结构性改革，实施我省标准提升行动，更好支

撑设备更新和消费品以旧换新各项工作任务落实，制定本工作方案。

一、主要目标

认真贯彻落实省委、省政府工作要求，充分发挥标准引领作用，加快制修订节能、降碳、环保、

安全、循环利用等领域标准。2024-2025年，主导或参与制修订国家标准和行业标准 10项，2024年

研究制定省级地方标准 64项，2025年研究制定省级地方标准 10项，持续优化完善标准体系，推动

政策与标准更加协同配套。组织做好强制性国家标准宣贯和培训，强化标准实施应用，助力各类生产

设备、服务设备更新和技术改造，促进先进产能比重持续提升，不断提高商品与服务质量，高质量耐

用消费品更多进入居民生活，以标准提升促进消费升级，推动我省经济高质量发展。

二、重点任务

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）贯彻实施能耗能效标准。严格执行国家能耗能效标准，鼓励我省行业协会、龙头企业积极

参与制修订火电、炼化、煤化工、钢铁、焦炭等领域能耗限额国家标准，以及充电桩、锅炉、电机、

变压器等重点用能设备能效标准。推动落实国家重点用能产品设备能耗能效先进水平、节能水平和准

入水平的规定。（省市场监管局、省工信厅、省能源局等按职责分工负责）

（二）推动完善污染物排放标准。积极参与国家焦化、煤炭等行业污染物排放标准制修订，宣贯

实施生活垃圾、固体废物等污染控制国家标准，提升冶金行业辐射防护检测水平。推动制定我省氮肥、

砖瓦、石灰、铝工业等重点行业大气污染物排放标准，以及施工扬尘、生活垃圾焚烧等污染控制标准。

（省市场监管局、省生态环境厅等按职责分工负责）

（三）加快低碳技术标准研制。加快开展焦化等重点行业企业碳排放核算标准和风力发电机设备

升级与退役等标准研制。逐步健全地方清洁生产标准体系。推动农用残地膜回收作业技术标准研制。

（省市场监管局、省工信厅、省生态环境厅、省农业农村厅等按职责分工负责）

（四）推动设备技术标准提升。加快绿色、智能、复式、高效农机装备标准研制，推进大数据、

智能控制、农业机器人、卫星遥感定位等技术在农机装备上的应用。加快制定分布式光伏等领域技术

标准。参与制定工业设备及其电动化、数字化管理等国家标准，提升设备的高端化、智能化、绿色化

水平。（省市场监管局、省发展改革委、省工信厅、省农业农村厅、省能源局等按职责分工负责）

（五）强化安全生产标准实施。宣传贯彻执行火灾探测报警、防火分隔、自动灭火设备等消防产

品标准，制定醇基液体燃料使用场所、抽水蓄能电站、煤层气管道输送等安全标准。推动工程建设消

防技术、安全生产等国家标准的贯彻实施。（省市场监管局、省住建厅、省应急管理厅、省能源局、

省消防救援总队等按职责分工负责）

（六）健全汽车领域标准供给。加快制定充换电设施运营管理等相关标准，推动氢能源电车换电、

加氢站等领域标准研究，健全完善汽车售后服务、维修、零部件回收利用标准，促进资源循环利用。

（省市场监管局、省工信厅、省住建厅、省交通运输厅、省能源局等按职责分工负责）

（七）加大消费品标准应用。开展家具领域国家标准宣贯。积极参与建筑装饰装修产品及绿色建

材评价等标准制修订。探索研究制定绿色低碳建材、利废建材标准。研制北斗定位终端应用等相关标

准，实施新一代视听产品及高端消费电子产品标准。（省市场监管局、省工信厅、省农业农村厅、省

商务厅等按职责分工负责）

（八）推进实施绿色设计标准。围绕我省不锈钢、轨道交通、煤机制造等优势产业领域，积极推

进材料和零部件易回收、易拆解、易再生、再制造等绿色设计标准的贯彻实施。（省市场监管局、省

工信厅等按职责分工负责）

（九）加大循环利用标准供给。制定废钢铁、废有色金属、废橡胶、废旧家电家具等再生资源回

收标准。探索手机、平板电脑等二手电子产品信息清除、信息安全管理、可用程度分级标准及二手商

品评估、交易、检测等标准研制。加快研制家用电器、纺织服装、家具、农机、废旧地膜等产品回收、

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

分拣、拆解、再生利用标准，研究制定废旧动力电池、退役风电、光伏设备的绿色拆解及零部件回收

利用标准。（省市场监管局、省发展改革委、省工信厅、省商务厅等按职责分工负责）

（十）提升实施建筑和市政基础设施设备标准。在国家标准体系框架下，结合我省实际，制定完

善建筑和市政基础设施建设地方标准，严格落实能耗、排放、安全等强制性标准和设备淘汰目录要求，

依法依规加快更新淘汰建筑和市政基础设施领域老旧高耗能等不达标设备。（省住建厅、省市场监管

局等按职责分工负责）

三、保障措施

（一）加强组织领导。各部门要深刻认识标准在推动大规模设备更新和消费品以旧换新工作中的

重要性、紧迫性、支撑性作用，切实形成“统一管理、分工负责”的标准化工作机制，市场监管部门统

筹协调，各行业主管部门加快推动标准研制，出台标准实施配套政策措施，切实推动标准落地见效。

（二）强化政策支持。强化标准与财政支持等政策措施的协同，推动标准和政策统筹布局、协同

实施。对主导或参与制定国家标准、行业标准、地方标准的单位给予一定的经费补助，支持龙头企业

和行业内具有领先水平的企业，积极参与国家标准、行业标准、地方标准、团体标准制修订工作，抢

占标准话语权。

（三）推进技术创新。加快形成科技创新成果转化为技术标准的服务体系，加大国家技术标准创

新基地、国家标准验证点和省级技术标准创新基地等各类技术创新平台建设。组织标准化技术机构组

建专家队伍，及时为标准化工作提供智力支持。支持社会团体为适应市场和创新需要制定原创性团体

标准。

（四）强化实施监督。坚持“谁归口、谁实施、谁监督”原则，各级行政主管部门依据法定职责，

负责标准在本部门、本行业的组织实施和监督管理。广泛开展“世界标准日”宣传周、质量月、消费者

权益日等活动，加强标准宣贯实施。深入实施团体标准、企业标准自我声明公开和监督制度，积极推

进企业对标达标、标准创新型企业培育、企业标准“领跑者”制度实施，深化标准化改革，以标准创新

提升牵引推动大规模设备更新和消费品以旧换新工作。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于印发《山西省以标准提升牵引设备更新和消费品以旧换新工作方案》的通知